auctoritate utriusque nostrum constituit, ordinavit et fecit suum verum et legitimum 
procuratorem ac nuncium specialem Guillermum de Bosco militem, magistrum ospicii nostri 
principis, consiliarem et familiarem et fidelem nostrum, ad contrahendum sponsalia et 
matrimonium de presenti suis temporibus per apta verba et conpetencia, inter ipsum ex una parte 
et Mehaldam filiam condam nobilis viri Florencii de Anonia duchissa Athenarum ex altera, dans 
et concedens idem Karolus dicto Guillermo tamquam suo certo procuratori et nuncio cum 
auctoritate promissa plenam et liberam potestatem contrahendi sicut predicitur matrimonium et 
sponsalia promissa per verba congrua consensum exprimencia de presenti promitens se ratum et 
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firmum habere quicquid per eundem Guillermum in premissis consensum actum fuerit et 
firmatum. [In] cujus rei testimonium presentes litteras exinde fieri et apensione sigillorum 
nostrorum jussimus communiri : Datum Neapoli per manus Bartolomei de Capua militis 
logothete et protonotarii regni Sicilie. Anno M° CCC° IX°, die VIII° januarii VIIe indixionis, 
regnorum nostrorum anno XXV. Et nous, le dit Guillaume, ayant la dite procuration ouverte et 
l’auctorité de faire et acomplir les dites afiansailles et matrimone en la maniere que il est dessus 
devizé, si passames en la princé d’Achaÿe et venimes en la cité d’Estives, et la trovames la 
devant dite dame ma dame Mehaut, duchesse d’Athenes, et li deimes de bouche la volenté de 
nostre signeur le roy et de nostre signeur le prince sur le fait dou matrimoiue dou dit Challe et de 
ly et, ele voillant obeïr as commandemens de nostre signeur le roy et de nostre signeur le prince, 
ele librement s’otria a faire le dit matrimoiue et fumes en acort de l’une part et de l’autre, si que 
mecredi le sec[on]t jour d’avril as osteux qui furent de monsigneur Guy de La Roche, jadis duc 
d’Athenes en la cité d’Estives, en la presence des venerables peres en Dieu monsigneur Eire, par 
la grasce de arcevesque d’Athaines, et de monsigneur Jake, evesque de l’Oline, et dou vicaire 
d’Estives et de monsigneur Bertram Visconte, bail dou prince d’Achaÿe, et de monsigneur 
Thomas, signeur de La Sole, et de monsigneur Nicole de Saint Omer, mareschal de la princé 
d’Achaÿe, et de monsigneur Boniface de Verone, signeur de Cariste, et de monsigneur Antoine le 
Flament et de monsigneur Renaut de La Roche, signeur dou Damalet, et de monsigneur Jehan le 
Flamench et de monsigneur Nicole le Maure et de monsigneur Tiebaut d’Anseurvile et de 
monsigneur Jehan de Chevigny et de pluiseurs autres chevaliers et escuiers ; nous, d’une part, en 
nom dou dit Challe, ayné fil de nostre signeur le prince dessus dit, et la dit ma dame Mehaut 
duchesse d’Athenes, de l’autre part, en la main dou devant dit monsigneur Eire arcevesques 
d’Athenes, jurames sur sains les dites afians[ai]lles et matrimoiue par verbe et consentement de 
present, consentant nous en nom dou dit Challe a la dite duchesse comme mouillier et la dite 
duchesse au dit Challe comme a son mari, ayant le consentement et la dispensacion de l’Eglize 
de Romme pour ce que il sont cousin remué de germain, jurons nous a la dite duchesse que le 
dit matrimoiue que nous jurames a ly en nom dou dit Challe estoit par la volenté de nostre 
signeur le roy et prince devant dit et qu’il leur plaisoit a l’entendre d’acomplir sans nule fraude. 
Encore nous avons juré et promis que a nostre pooir, si tost comme nous porrons enpetrer la 
dispensation de Romme de cestuy matrimoiue acomplir, de faire la espouser au dit Challe en 
face d’Eglize ainsy comme il est acoustumee choze de faire, et de faire enpetrer la dite 
dispensation au plus tost que nostre signour porront ; et de son douaire pour cestui matrimoiue 
de Challe et de ly, ele s’en est mise dou tout en la volenté de monsigneur le roy et au prince que 
il li establissent tel douaire comme a aus plaira. Encore nous li avons juré en covenance que ses 
messages que ele manda a monsigneur le roy et a nostre signeur le prince avant que nous 
venissiens par […………….]2511 esploitier de ses besognes d’aucuns chapitles qu’ele demande 
a nostre signeur le roy et au prince de grasce pour cestuy mariage faire […………….] par deça 
qu’ele ne se puisse tenir as quex li plaira. Encore nous li havons encovent et juré de pa[r] que 
ele doi[e] et puisse retenir toutes ses rentes et ses fruis et ses antrees de toute sa terre tant par 
deça en la princé comme ou duchame comme tout autre part, et que ele doie metre surté tos ses 
dites terres, chevetaignes et chastelains et tous autres officiaus et qu’el ne doient obeïr a nule 
persone dou monde fors que ly comme dame, jusques dont que li dis Challes l’ait espousees en 
face de l’Eglize. Encore li avons nous juré et promis que, se li dis Challes ne voloit acomplir 
cestuy mariage venant en son aage, ainsi com nos l’avons juré en nom de luy, ou que il 
trespassast avant que il l’eust espousee ou que il morust depuis qu’il l’eust espousee sans avoir 
hoir de ly, que la dite duchesse a libre pooir sans nul contredit de partir soy dou regne a sa 
volenté et que ele ait l’a[i]de et le confort de nostre signeur le roy et de nostre signeur le prince a 
toutes ses besognes. Et en tesmognance de toutes ses chozes, nous li d[i]s Guillaume, avons 
pendu nostre saiel en ceste presente ouverte, et a plus grant cautele avons prié et requis les 
devans nommés prelas et barons et chevaliers que il pandent leur seaus en ces presentes lettres